
 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

 
Determinazione dirigenziale 

n. 39 in data 11/06/2024 

OGGETTO: PORTALE ETICHETTATURA ALIMENTARE, SICUREZZA PRODOTTI E 
ALTRI SERVIZI - PRENOTAZIONE DI SPESA E AFFIDAMENTO AL  
LABORATORIO CHIMICO CAMERA DI COMMERCIO TORINO -- CIG 
B200C4958F.           

LA DIRIGENTE 
DELL’AREA REGOLAZIONE DEL MERCATO,  

PROMOZIONE E PROVVEDITORATO 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta camerale n. 38 in data 12/05/2022 avente ad oggetto 

l’approvazione del mantenimento del servizio etichettatura e sicurezza prodotti  per il biennio 

2022/2023 e la valutazione per la prosecuzione del servizio per un ulteriore biennio, con la 

quale si prevedeva in capo alla dirigente competente l’individuazione delle attività collaterali da 

organizzare annualmente a complemento dello Sportello etichettatura, stabilendo una spesa 

massima annuale di euro 5.000,00 IVA compresa, con possibilità di ulteriore integrazione dei 

servizi fino al 20%; 

considerata l’utilità di mantenere anche per il biennio 2024/2025 attivi i servizi in tema di 

etichettatura e sicurezza prodotti alimentari, di commercio internazionale e di proprietà 

intellettuale al fine di consentire alle imprese valdostane di porre quesiti e reperire informazioni 

su materie in costante evoluzione e ritenuto quindi necessario programmare l’attività per l’anno 

in corso; 

atteso che il Laboratorio chimico Camera di Commercio di Torino è azienda speciale della 

Camera di commercio e che le aziende speciali sono organismi strumentali a cui le camere 

possono attribuire il compito di realizzare le iniziative funzionali al perseguimento delle proprie 

finalità istituzionali e del proprio programma di attività, strutture specializzate facenti parte del 

Sistema camerale chiamate a gestire attività e servizi di competenza delle Camere al fine di 

incrementare l’efficacia degli interventi messi in atto a favore delle imprese; 

considerato che il Laboratorio Chimico Camera di Commercio di Torino opera senza fini di lucro 

come organismo tecnico per la Camera di commercio di Torino e collabora con le altre Camere 

di commercio nello svolgimento dei compiti di promozione economica, offrendo alle imprese ed 

ai consumatori un servizio di analisi, consulenza e formazione assolutamente indipendente ed 

imparziale; 



 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

dato atto che ai servizi del Laboratorio chimico aderiscono circa 65 soggetti del sistema 

camerale (Camere di Commercio, Unioni regionali e aziende speciali) e che lo stesso opera 

sotto l’egida di Unioncamere nazionale; 

valutati positivamente i risultati del servizio offerto alle imprese e la loro ricaduta sul territorio; 

ritenuto quindi di dare continuità al servizio affidando al citato Laboratorio chimico Camera di 

Commercio Torino, che, facendo parte del sistema camerale, garantisce assistenza uniforme 

sul territorio nazionale alle imprese interessate dalle problematiche relative all’etichettatura dei 

prodotti alimentari, al commercio internazionale e alla proprietà industriale attraverso la 

soluzione a specifici quesiti relativi posti dalle imprese stesse, tramite il Portale Etichettatura e 

Sicurezza alimentare e mediante l’organizzazione di seminari a tema; 

visto il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al governo in materia di contratti 

pubblici”; 

richiamato l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni, che 

prevede che le Pubbliche Amministrazioni possano ricorrere alle convenzioni stipulate da 

Consip ovvero ne utilizzino i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di 

beni e servizi comparabili oggetto delle stesse; 

considerato che sul portale Consip non è attiva alcuna convenzione per la tipologia della 

fornitura in oggetto; 

preso atto che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 

dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro 1, Parte II del d.lgs. n. 36/2023, che 

impone alle stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento ed 

esecuzione dei contratti pubblici utilizzando unicamente piattaforme di approvvigionamento 

digitale certificate;  

preso atto, inoltre, della comunicazione del Presidente dell’autorità nazionale anticorruzione del 

10 gennaio 2024 che fornisce indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle 

sopracitate disposizioni consentendo l’utilizzo dell’interfaccia web della piattaforma dei contratti 

pubblici (PCP) dell’ANAC per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad euro 5.000,00 fino al 

30 settembre 2024; 

richiamato l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 che stabilisce che le stazioni 

appaltanti procedono “all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali…”; 



 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

vista la proposta di collaborazione del Laboratorio Chimico Camera commercio Torino in data 

05/03/2024; 

ritenuto di individuare le attività annuali come segue e di procedere per le stesse mediante 

affidamento diretto per i seguenti servizi: 

 Portale Sportello etichettatura e sicurezza prodotti: quota annuale per 

l’aggiornamento e l’inserimento di nuovi contenuti euro 1.000,00 IVA esclusa. La 

quota annuale include inoltre un pacchetto di ore dedicato alle risposte di n.10 quesiti; 

 
 Sportello etichettatura e sicurezza alimentare: ricezione ed evasione dei quesiti posti 

dalle imprese in tema di etichettatura, commercio internazionale e proprietà 

industriale – euro 75,00 orari IVA esclusa – costo unitario per quesito, per un importo 

massimo di euro 750,00 IVA esclusa; 

 
 N. 2 Seminari in presenza (tematica da definire): costo unitario per seminario euro 

800,00 IVA esclusa, per importo complessivo di euro 1.600,00 IVA esclusa; 

valutato che l’offerta ricevuta risulta congrua e conveniente; 

vista la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti previsti dagli artt. 94, 95 e 96, comma 6) del decreto 

legislativo n. 36/2023, presentata dal citato operatore economico; 

richiamato l’art. 52 del d.lgs. n. 36/2023 che stabilisce che nelle procedure di affidamento di cui 

all’art. 50, comma 1, lettera b), di importo inferiore a euro 40.000,00, l’operatore economico 

attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione 

e di qualificazione richiesti e che la stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo 

sorteggio di un campione individuato con modalità preordinate ogni anno; se in conseguenza 

della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti dichiarati, la stazione appaltante 

procede alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia definitiva, alla 

comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione di 

procedure di affidamento indette dalla stessa stazione appaltante per un periodo da uno a 

dodici mesi;   

considerato che i controlli sul possesso dei requisiti saranno effettuati così come previsto dalle 

modalità di attuazione dei controlli a campione sulle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà 

approvate con determinazione dirigenziale n. 3 del 8 gennaio 2024; 

valutato, ai sensi dell'art. 53, comma 4, di non richiedere all'Operatore economico la garanzia 

definitiva considerato l'esiguo importo dell'affidamento; 

dato atto che al presente affidamento è stato attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il 

CIG B200C4958F; 



 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

ravvisata pertanto la necessità di prenotare la spesa di euro 4.087,00 IVA compresa sul conto 

330001 “Iniziative di promozione e informazione economica” – Prodotto P010043 – Laboratorio 

chimico - centro di costo GD01 “Promozione-fiere e manifestazioni” del preventivo economico 

della Chambre per l’anno 2024, che presenta la necessaria disponibilità; 

ritenuto, pertanto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, di affidare i servizi 

sopra citati al Laboratorio chimico Camera commercio Torino con sede in Torino – Via 

Ventimiglia, 165 – P.IVA/C.F. 09273250010 per un importo complessivo di euro 3.350,00 IVA 

esclusa; 

dato atto che, ai sensi dell’art. 15, commi 1 e 3, del d. lgs. 36/2023, il responsabile unico del 

progetto è la dott.ssa Laura Gullone, istruttore amministrativo del Provveditorato, che ha 

attestato l’insussistenza di situazioni di incompatibilità o di conflitti di interesse, anche solo 

potenziali, propri o dei propri parenti e affini entro il secondo grado, ai sensi dell’art. 6bis della 

legge 241/1990 e dell’art. 16 del d. lgs. 36/2023;   

vista la legge regionale 20 maggio 2002, n. 7 “Riordino dei servizi camerali della Valle d’Aosta” 

e ss.mm.ii.; 

vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 recante “Riordinamento delle Camere di Commercio, 

Industria, Artigianato e Agricoltura” e ss.mm.ii.; 

vista la legge 23 luglio 2010, n. 22 recante “Riforma dell’organizzazione dell’Amministrazione 

regionale della Valle d’Aosta e revisione della disciplina del personale” e, in particolare l’art. 4 

relativo all’esercizio delle funzioni di direzione amministrativa; 

richiamata la determinazione d’urgenza del Presidente n. 4 del 22 maggio 2024 con la quale 

sono state affidate le funzioni di reggenza dell’Area Segreteria Generale, Bilancio e Contabilità 

e dell’Area Regolazione del Mercato, Promozione e Provveditorato, ratificata con deliberazione 

di Giunta camerale n. 41 del 6 giugno 2024; 

visto l’art. 30, comma 2, dello Statuto della Chambre che prevede che la gestione della 

contabilità sia effettuata in osservanza alle norme contenute del d.P.R. 2 novembre 2005 n. 254 

“Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di 

commercio”; 

richiamata la deliberazione del Consiglio camerale n. 17 in data 27 dicembre 2023 concernente 

l’approvazione del preventivo economico 2024; 

richiamata la deliberazione della Giunta camerale n. 45 in data 6 giugno 2024 concernente 

l’approvazione dell'aggiornamento del budget direzionale relativo al preventivo economico per 

l’esercizio 2024; 



 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

richiamata la determinazione del Segretario Generale Vicario n. n. 7 in data 6 giugno 2024 

concernente l'aggiornamento dell’assegnazione del budget direzionale relativo al preventivo 

economico per l’esercizio 2024; 

dato atto che il presente provvedimento è stato sottoposto all’esame preventivo dell’ufficio 

bilancio e contabilità che ha verificato la disponibilità dei fondi; 

ritenuto quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, 

DETERMINA 

1. di prenotare l’importo di euro 4.087,00 (quattromilaottantasette/00) IVA compresa sul 

conto 330001 “Iniziative di promozione e informazione economica” – Prodotto P010043 – 

Laboratorio chimico - centro di costo GD01 “Promozione-fiere e manifestazioni” del 

preventivo economico della Chambre per l’anno 2024, che presenta la necessaria 

disponibilità, per l’acquisizione dei servizi descritti; 

 

2. di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1 lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, al Laboratorio 

chimico Camera commercio Torino con sede in Torino – Via Ventimiglia, 165 – 

P.IVA/C.F. 09273250010 i seguenti servizi per un importo complessivo di euro 3.350,00 

(tremilatrecentocinquanta/00) IVA esclusa, CIG B200C4958F: 

 

 Portale Sportello etichettatura e sicurezza prodotti: quota annuale per 

l’aggiornamento e l’inserimento di nuovi contenuti euro 1.000,00 IVA esclusa. La 

quota annuale include inoltre un pacchetto di ore dedicato alle risposte di n.10 quesiti; 

 
 Sportello etichettatura e sicurezza alimentare: ricezione ed evasione dei quesiti posti 

dalle imprese in tema di etichettatura, commercio internazionale e proprietà 

industriale – euro 75,00 orari IVA esclusa – costo unitario per quesito, per un importo 

massimo di euro 750,00 IVA esclusa; 

 
 N. 2 Seminari in presenza (tematica da definire): costo unitario per seminario euro 

800,00 IVA esclusa, per importo complessivo di euro 1.600,00 IVA esclusa; 

 

3. di liquidare l’imponibile su presentazione della fattura nel rispetto di quanto previsto dalla 

legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, dando atto che l’IVA verrà versata 

dall’Ente all’Agenzia delle Entrate ai sensi dell’art. 17/ter del d.P.R. 633/1972. 

 

 

RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: LA DIRIGENTE 
Patrizia Demartini Dott.ssa Katia BUTELLI 

  
 

 


